MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE

PRÓ-REITORIA DE PESQUISA E PÓS-GRADUAÇÃO
Av. Itália, km 8 - RIO GRANDE /RS - 96201-900 - FONE (53) 32336816 – FAX (53) 3233 6822

Ata nº 06/2019 CAPES/PrInt/FURG

Reuniram-se aos trinta dias do mês de abril de dois mil e dezenove, às quatorze
horas, na sala de reuniões da PROPESP, localizada no prédio das Pró-Reitorias,
os seguintes membros do Comitê Gestor do PrInt/FURG: Eduardo R. Secchi
(Gestor), Pedro Eduardo Almeida, Ronaldo Cavalli, Mara Regina da Silva,
Gilberto Fillmann e Luis Andre Nassr de Sampaio; os coordenadores dos
projetos: Andrea Von Groll, Margareth Copertino e Luis Henrique da Silva
Poersch; e a coordenadora de Acompanhamento à Pós-Graduação Diéssica
Piexak. As pautas da reunião foram: 1) Novas Demandas e Segundo Edital
PDSE; 2) Edital Missões de Trabalho; 3) Edital Professor Visitante
Estrangeiro/Jovem Talento e 4) Assuntos Gerais. 1) Novas demandas e
Segundo Edital PDSE: O pró-reitor Eduardo Secchi apresentou a solicitação do
professor Maurício Mata enviada a ele e à Coordenadora do Projeto Mudanças
Climáticas Globais - Margareth Copertino referente à bolsa de doutorado
sanduíche no exterior do Edital Nº 01-2019 PrInt/FURG. O professor em questão
solicita com anuência do seu orientando a possibilidade da concessão de mais
seis meses na bolsa de PDSE, caso o orientando seja aprovado ao final do
processo, beneficiando-se assim de um período sanduíche de doze (12) meses.
O professor destaca a baixíssima demanda para as cotas oferecidas no Edital,
onde apenas uma inscrição foi homologada e outra não homologada. Ainda
destaca o item 11.6 do referido edital e solicita que os membros do Comitê do
Grupo Gestor considerem a possibilidade de aumento do prazo, caso ao final do
processo a candidatura do seu orientando seja aprovada. Eduardo Secchi leu as
considerações apresentadas pelo professor e os argumentos do doutorando
para a concessão. A professora Margareth Copertino informou que o processo
de seleção já foi finalizado e que o orientando do professor Maurício Mata está
aprovado. Os membros do Comitê Gestor discutiram os benefícios da concessão
de mais seis meses e foi unânime a aprovação, contudo solicitaram a
comunicação via linha direta com a CAPES para a verificação da possibilidade
de aumento do prazo, tendo em vista que financeiramente não há aumento do
valor já concedido no Projeto PrInt/FURG. Eduardo Secchi fará a consulta e
apresentará a resposta da CAPES posteriormente ao grupo e aos interessados.
Discutiu-se também a baixa inscrição dos estudantes para a concorrência das
vagas do primeiro edital de PDSE. Os coordenadores de projeto e os membros
do comitê gestor vêm percebendo que isso se deve à baixa aprovação dos
estudantes no teste internacional de proficiência em Língua Inglesa - TOEFL-
ITP, item exigido obrigatoriamente pela CAPES. Para uma possível minimização
da questão o pró-reitor informou que a PROPESP, REINTER e a coordenação
do Programa Idiomas sem Fronteiras - Inglês (IsF), em parceria, organizaram a
aplicação monitorada do teste internacional de proficiência em Língua Inglesa -
TOEFL-ITP especialmente aos 40 doutorandos participantes do PrInt/FURG. O
objetivo desta reserva de vagas é otimizar o aproveitamento das bolsas de

doutorado sanduíche no exterior no âmbito do Programa CAPES PrInt/FURG.
Destacou ainda que na semana que antecede à aplicação, o Núcleo de Línguas
do IsF - Inglês irá ofertar o workshop “Estratégias para TOEFL-ITP”, oferecido
especialmente aos 40 candidatos para que esses possam melhorar sua
pontuação no teste que será aplicado em 24 de maio de 2019, no Campus
Carreiros. Além disso, o pró-reitor destacou a importância do estímulo para a
realização do doutorado sanduíche por parte dos orientadores para com os seus
orientandos, inclusive no auxílio de possibilidades de articulação e na
aproximação do orientador do exterior. Solicitou que os coordenadores de
projeto dialoguem cada vez mais nesse sentido com os coordenadores de
Programa de Pós-Graduação (PPG) e demais docentes orientadores dos PPGs.
Posteriormente o pró-reitor apresentou o segundo edital de bolsas de doutorado
sanduíche do CAPES/PrInt/FURG, o qual apresentou algumas mudanças, se
comparado com o primeiro. Este foi aprovado por unanimidade. 2) Edital
Missões de Trabalho: O pró-reitor levantou a questão de realização de Editais
para as Missões de Trabalho do Projeto CAPES/PrInt; contudo, após ampla
discussão chegou-se a negociação de que o melhor seria a não realização de
editais, e sim a apresentação dos interessados na realização das missões já
previstas no Projeto ao Grupo Gestor para melhor organização e planejamento
conforme as vagas e os objetivos do Projeto. Destacou-se a importância da
necessidade de Missões que contemplassem ao máximo as necessidades dos
PPGs da FURG, beneficiando a internacionalização da instituição. 3) Edital
Professor Visitante Estrangeiro/Jovem Talento: O pró-reitor apresentou o
edital para Professor Visitante Estrangeiro/Jovem Talento ao grupo, nesse está
prevista a cota prévia de duas vagas para o projeto de Bio e Geodiversidade e
Bio e Geoprospecção em Ecossistemas Costeiros e Oceânicos: Ênfase no
Atlântico Sul. Assim, o grupo questionou se não houver candidatos para o
respectivo projeto, as cotas poderão ser disponibilizadas aos demais Projetos
vinculados ao CAPES/PrInt/FURG? Eduardo Secchi referiu que irá verificar a
possibilidade com a CAPES e informará o grupo. Destacou também que o
respectivo edital foi encaminhado por e-mail e aguardará revisão/contribuição do
grupo. 4) Assuntos Gerais: Solicitação de saída do professor Pedro Eduardo
Almeida do Comitê Gestor do PrInt/FURG. O professor referiu que pretende
concorrer ao Edital para a Bolsa Sênior, assim, necessita retirar-se do Comitê
Gestor. O pró-reitor referiu que informaria a CAPES sobre a decisão. Nada mais
havendo a tratar, foi encerrada a reunião às dezesseis horas e 30 minutos, da
qual foi lavrada a presente ata que, após lida e aprovada, vai assinada pelos
participantes.

Eduardo R. Secchi    Pedro Eduardo Almeida       Ronaldo Cavalli

Mara Regina da Silva  Gilberto Fillmann   Luis Andre N. de Sampaio

Andrea Von Groll    Margareth Copertino

Luis Henrique da Silva Poersch  Diéssica Piexak